
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 53 del 5/6/2018

Oggetto: Presa atto mancata risposta entro i termini da parte della Società Cooperativa Sociale Mediaglob
alla richiesta di pagamento dei suoi dipendenti e atto di indirizzo per l’applicazione dell’art. 30,
comma 6, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.-

L’anno duemiladiciotto addì cinque del mese di giugno alle ore 8,30 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’In. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Presa atto mancata risposta entro i termini da parte della Società Cooperativa Sociale Mediaglob
alla richiesta di pagamento dei suoi dipendenti e atto di indirizzo per l’applicazione dell’art. 30,
comma 6, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.-

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con delibera di G. C. n. 92 del 09/12/2015 è stata approvata la manifestazione di interesse per

l’individuazione dell’Ente Gestore per la realizzazione del progetto SPRAR biennio 2016/2017;
 il progetto presentato è stato approvato ed ammesso a finanziamento (posizione 129 in graduatoria),

giusto Decreto del Ministero dell’Interno del 30/05/2016;
 con contratto in data 01.07.2016 è stata affidata alla Società Cooperativa Sociale MEDIAGLOB la

gestione del Progetto SPRAR SCIGLIANO biennio 2016/2017;
 il contratto di affidamento si è concluso in data 31.12.2017;
 i dipendenti della Società Cooperativa Sociale MEDIAGLOB, impegnati sullo SPRAR Scigliano,

hanno comunicato a questo Comune di non essere stati pagati, relativamente al secondo semestre
dell’anno 2017 e, chiedendo l’applicazione dell’art. 30, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
hanno evidenziato il credito retributivo accompagnato dalla documentazione comprovante il rapporto
di lavoro, come di seguito elencato:

 NIRELLO ANTONIO per il periodo di luglio e Agosto 2017 per un importo netto complessivo di €.
753,62 come da richiesta pervenuta a questo Comune in data 2/5/2018 prot. n. 1387;

 ASTORINO TUTOLI VILMA per il periodo dal 01.07.2017 al 31/12/2017 per un importo netto
complessivo di €. 5.289,09 come da richiesta pervenuta a questo Comune in data 30/4/2018 prot. n.
1357;

 GRANDE RAFFAELE per il periodo dal 01.07.2017 al 31/12/2017 per un importo netto
complessivo di €. 4.484,26 come da richiesta pervenuta a questo Comune in data 30/4/2018 prot. n.
1358;

 GAROFALO VINCENZO per il periodo dal 03.07.2017 al 31/12/2017 per un importo netto
complessivo di €. 2.800,00 come da richiesta pervenuta a questo Comune in data 30/4/2018 prot. n.
1359;

 AMBROSI VALENTINA per il periodo dal 01.07.2017 al 31/12/2017 per un importo netto
complessivo di €. 4.433,51 come da richiesta pervenuta a questo Comune in data 30/4/2018 prot. n.
1360;

 GALLO MARIA per il periodo dal 01.07.2017 al 31/12/2017 per un importo netto complessivo di €.
1.800,00 come da richiesta pervenuta a questo Comune in data 30/4/2018 prot. n. 1361;

 MORCOS GURGES NASER FOUAD per il periodo dal 01.07.2017 al 31/12/2017 per un importo
netto complessivo di €. 3.355,00 come da richiesta pervenuta a questo Comune in data 30/4/2018
prot. n. 1363;

 KAREEM ALI SHERWAN KAREEM per il periodo dal 01.07.2017 al 31/12/2017 per un importo
netto complessivo di €. 3.478,00 come da richiesta pervenuta a questo Comune in data 30/4/2018
prot. n. 1362;

 SCALESE GIOVANNA per il periodo dal 01.07.2017 al 31/12/2017 per un importo netto
complessivo di €. 4.502,78 come da richiesta pervenuta a questo Comune in data 2/5/2018 prot. n.
1392;

 TUCCI EULALIA per il periodo dal 27.04.2017 al 31/12/2017 per un importo netto complessivo di
€. 3.808,00 come da richiesta pervenuta a questo Comune in data 2/5/2018 prot. n. 1375;

 con nota trasmessa a mezzo PEC in data 05.05.2018 questo Comune, ai sensi dell’art. 30, comma 6,
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ha invitato la Società Cooperativa Sociale MEDIAGLOB ad
effettuare il pagamento delle retribuzioni entro 15 giorni dal ricevimento della comunicazione stessa;

 con nota trasmessa a mezzo PEC in data 05.05.2018 questo Comune, ai sensi dell’art. 30, comma 6,
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ha richiesto alla Società Cooperativa Sociale MEDIAGLOB di



confermare o eventualmente rettificare e/o precisare l’esatto ammontare delle retribuzioni non
ancora pagate ai dipendenti impiegati nello SPRAR Scigliano nel corso dell’anno 2017;

 la Società Cooperativa Sociale MEDIAGLOB, alla data odierna, non ha dato riscontro alle richieste
avanzate da questo Comune;

 con nota del 29 dicembre 2017, replicata in data 11 aprile 2018, questo Comune ha fatto richiesta al
Ministero dell’Interno di poter effettuare, fra l’altro, i pagamenti delle retribuzioni dei dipendenti
impiegati nello SPRAR Scigliano nel corso dell’anno 2017 per gli importi non ancora pagati;

Vista la nota del Ministero dell’Interno Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione con la quale,
rispondendo alle richieste sopra indicate, è stato comunicato che ai fini del pagamento diretto delle
retribuzioni dovute al personale occorre fare riferimento alle disposizioni di cui all’art. 30, comma 5 6, del
D. Lgs. n. 50/2016, modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 20/05/2017;

Visto l’art. 30, comma 5 e 6, del D. Lgs. n. 50/2016, modificato dal D. Lgs. n. 56 del 20/05/2017;

Vista la imminente scadenza della rendicontazione finale la cui presentazione è stata prorogata al
30.06.2016;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio amministrativo, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di prendere atto che esiste il credito, come sopra dettagliato, da parte dei dipendenti che hanno lavorato al
progetto SPRAR Scigliano, relativamente all’anno 2017 nei confronti della Società Cooperativa Sociale
MEDIAGLOB, Ente gestore del progetto sino al 31/12/2017;

3) Di prendere atto che la Società Cooperativa Sociale MEDIAGLOB non ha dato riscontro alle richieste
trasmesse a mezzo PEC in data 05.05.2018 all’indirizzo coopsocialemediaglobal@pec.it -.

4) Di dare atto di indirizzo all’Ufficio finanziario di effettuare i pagamenti per come sopra dettagliati
relativamente alla inadempienza retributiva dell’Ente Gestore Società Cooperativa Sociale MEDIAGLOB e
relativamente alla gestione conclusasi il 31.12.207.

5) Di dare atto che i relativi pagamenti graveranno sul Cap. 1950/R2017 del bilancio 2018, relativo alla
gestione SPRAR Scigliano annualità 2017.

6) Di disporre che gli importi versati a titolo di pagamento delle retribuzioni dei dipendenti che hanno
lavorato al progetto SPRAR Scigliano, relativamente all’anno 2017, saranno decurtati da eventuali
pagamenti successivi da farsi nei confronti della Società Cooperativa Sociale MEDIAGLOB qualora sulla
scorta della rendicontazione che sarà eventualmente presentata, dovessero figurare gli importi sopra
dettagliati.

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 12/6/2018 al 27/6/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 12/6/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

12/6/2018 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 1849 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 12/6/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


